
Nd 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL

RHONDDA CYNON TAF
COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (07385401877) 

Bydd rhithwir cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
3YDD RHAGFYR, 2020 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 1 
RHAGFYR 2020, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 15 Hydref, 2020. 

5 - 8
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 20/0315/10  
Cynllun i drosi ac estyn dau adeilad allanol i ffurfio dau dŷ annedd gyda 
garejys ar wahân. (Derbyniwyd y cynllun safle diwygiedig ar 10/07/20) 
(Derbyniwyd Arolwg Ystlumod Rhagarweiniol ar 03/08/20) (Derbyniwyd 
Arolwg Presenoldeb Ystlumod ar 02/ 10/20)
Fferm Ffrwd Philip, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, Pontypridd, CF38 
1AR

9 - 20
6. CAIS RHIF: 20/0921/10 

Codi tair uned Dosbarth B1/B2/B8 a gwaith parcio a gwasanaethu 
cysylltiedig (unedau 16, 17 a 18).
Unedau 16, 17 a 18, Parc Busnes Hepworth, Pont-y-clun, CF72 9DX

21 - 36
7. CAIS RHIF: 20/1091/10 

Estyniad deulawr yn y cefn.
8 STRYD DYFODWG, TREORCI, CF42 6NN.

37 - 44



CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU GWRTHOD GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

8. CAIS RHIF: 20/0464/10  
Datblygiad preswyl arfaethedig a gwaith cysylltiedig.
Tir yng Ngholeg y Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr.

45 - 62
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

9. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 09/11/2020 –
20/11/2020.

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.

63 - 76
10. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 15 

Hydref 2020 am 3.00 pm 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd J Brencher 

Y Cynghorydd J Edwards  
 

1   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, gwnaeth Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes 
ddatganiad buddiant personol ynglŷn â Chais Rhif: 20/0654/10 - Cadw dec uchel 
a chodi adeilad allanol yn yr ardd gefn. Bynglo Philden, Stryd Rhys, Trealaw, 
Tonypandy, CF40 2QQ.  
“Rydw i'n adnabod yr ymgeisydd”. 
 

 

2   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

3   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 
 

 

4   COFNODION   

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 
 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 

Datblygu a gynhaliwyd ar 20 Awst 2020 yn rhai cywir.   
 

 

5   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

6   CAIS RHIF: 20/0654/10  
 

 

 Cadw dec uchel a chodi adeilad allanol yn yr ardd gefn. Bynglo Philden, 
Stryd Rhys, Trealaw, Tonypandy, CF40 2QQ 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Ms Lisa Bruford (Ymgeisydd) 
• Ms Kathryn Lee (Gwrthwynebydd) 
• Ms Debbie Jones (Gwrthwynebydd)  

 
Arferodd yr Ymgeisydd, Ms Lisa Bruford, yr hawl i ymateb i'r sylwadau a wnaed 
gan y gwrthwynebydd. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

7   CAIS RHIF: 20/0843  
 

 

 Annedd arfaethedig. Tir rhwng Clwb Rygbi Wattstown a 25 Teras Dan-y-
graig, Ynys-hir.  

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Edwards, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei chefnogaeth o'r datblygiad 
arfaethedig. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais, yn groes i 
argymhellion y Cyfarwyddwr, Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am eu 
bod nhw o'r farn na fyddai'r datblygiad arfaethedig yn cael effaith andwyol ar 
gymeriad nac edrychiad yr ardal gyfagos. Mynegodd yr aelodau bryderon 
ynghylch sefydlogrwydd y tir y tu ôl i'r datblygiad, a gofynnon nhw am  gynnwys 
amod yn gofyn am adroddiad manwl sy'n asesu'r sefydlogrwydd a'r angen 
posibl am unrhyw waith adfer a/neu'r angen am gadw strwythur(au) pan 
fyddai'r mater yn cael ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor; ynghyd ag asesiad o'r 
goblygiadau o ran y cwrs dŵr y tu ôl i'r safle. 
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 

 

Tudalen 6



 

neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 

8   CAIS RHIF: 20/0118  
 

 

 Caniatâd Ardal Gadwraeth ar gyfer newid defnydd adeilad o Swyddfeydd y 
Cyngor i 20 o fflatiau hunan-gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui Generis), gan 
gynnwys dymchwel rhan o'r adeilad sy'n bodoli eisoes a gwaith 
cysylltiedig. Yr Hen Lys, Stryd y Llys, Y Graig, Pontypridd, CF37 1LJ 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. Brencher, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei phryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

9   CAIS RHIF: 20/0120  
 

 

 Newid defnydd adeilad o Swyddfeydd y Cyngor i 20 o fflatiau hunan-
gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui Generis), gan gynnwys dymchwel rhan o'r 
adeilad sy'n bodoli eisoes a gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd yr Arolwg 
Ystlumod a'r Arolwg Adar sy'n Nythu ar 15/07/2020) (Derbyniwyd yr 
Adroddiad Sŵn ar 05/08/2020), Yr Hen Lys, Stryd y Llys, Y Graig, 
Pontypridd, CF37 1LJ. 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. Brencher, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei phryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad. 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. 
Powderhill y cyfarfod). 
 

 

10   CAIS RHIF: 20/0542  
 

 

 Cais amlinellol i ddymchwel tŷ tafarn ac adeiladu 8 eiddo preswyl gyda 
lleoedd parcio (rhai materion wedi'u cadw). Rhydyfelin Sports Bar, Heol y 
Dyffryn, Rhydfelen, Pont-y-clun, CF37 5ES. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio y cais i'r Pwyllgor a PHENDERFYNWYD 
cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Materion Cynllunio yn ddarostyngedig i'r Amodau a nodir yn yr adroddiad a 
Chytundeb Adran 106 i sicrhau bod un uned yn cael ei sefydlu a'i chynnal fel 
uned fforddiadwy, a hynny er mwyn bodloni anghenion a nodwyd yn lleol. 
 
(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Owen 
y cyfarfod.) 
 

 

11   CAIS RHIF: 20/0777  
 

 

 Adeilad storio a dosbarthu arfaethedig (Defnydd Dosbarth B8) (derbyniwyd  

Tudalen 7



 

y cynlluniau diwygiedig ar 27/08/2020). Tir gyferbyn â Storamove, Ystad 
Ddiwydiannol Parc Aberaman, Aberaman, Aberdâr 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad.  
 

12   CAIS RHIF: 20/0885/09  
 

 

 Gosod ffenestri to yn y blaen a'r cefn.  
2 Wesley Cottage, Heol Aberdâr, Abercynon, Aberpennar, CF45 4NP 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cyhoeddi Tystysgrif Cyfreithlondeb unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir 
yn yr adroddiad.  
 

 

13   CAIS RHIF: 20/0949/10  
 

 

 Estyniad deulawr yn y cefn.  
27 Stryd Dumfries, Treherbert, Treorci, CF42 5PP 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad.  
 

 

14   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 04/09/2020 – 02/10/2020. 
 

 

15   MATERION BRYS  
 

 

 Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio gyflwyniad cryno i'r Aelodau ar 
addasrwydd cynnal ymweliadau safle o dan gyfyngiadau cyfredol Covid-19. Yn 
dilyn hyn, trafododd yr Aelodau opsiynau amgen er mwyn dal ati i gynnal 
ymweliadau safle, a chytunwyd y byddai'r Swyddogion yn edrych ar y defnydd o 
dechnoleg i gynorthwyo gydag ymweliadau safle presennol ac yn y dyfodol. 
Mewn perthynas â'r ymweliad safle ar gyfer cais 20/0680 (Cofnod 300), 
cytunodd yr aelodau'n unfrydol y bydd swyddogion yn cael lluniau drôn ac, os 
credir eu bod yn briodol, lluniau fideo ychwanegol o'r ardal. Bydd y rhain yn cael 
eu cyflwyno i'r pwyllgor er mwyn mynd i'r afael â'u pryder, yn hytrach na chynnal 
ymweliad safle ffurfiol. 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.00 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 8



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

3 DECEMBER 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/0315/10             (JE)
APPLICANT: Mr & Mrs Williams
DEVELOPMENT: Conversion and extension of two redundant outbuildings 

to form two dwelling houses with detached garages. 
(Amended site plan received 10/07/20)(Preliminary Bat 
Survey received 03/08/20) (Bat Emergence and Re-
Entrance Survey received 02/10/20)

LOCATION: FFRWD PHILIP FARM, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL 
ISAF, PONTYPRIDD, CF38 1AR

DATE REGISTERED: 02/10/2020
ELECTORAL DIVISION: Llantwit Fardre

RECOMMENDATION: GRANT SUBJECT TO THE BELOW CONDITIONS:

REASONS: The principle of residential development at the site is acceptable. 
Furthermore, the proposed development is considered acceptable in respect of 
its visual impact, its potential impact upon the amenity and privacy of the 
neighbouring properties, and its potential impact upon highway safety in the 
vicinity of the application site.

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE

 Three letters of objection have been received from occupiers of neighbouring 
properties.

APPLICATION DETAILS

Full planning permission is sought for the conversion and extension of two outbuildings 
to create two dwelling houses with detached garages at Ffrwd Philip Farm, Heol Ffrwd 
Philip, Efail Isaf. 

Tudalen 9

Agendwm 5



The proposed outbuildings are located within the existing amenity space of the 
property and are located to the east and west of the existing farmhouse. Access to the 
proposed dwellings would be gained from Heol Ffrwd Philip utilising an existing 
dropped kerb towards 
[...]
he southern section of the garden curtilage of Ffrwd Philip 
Farm, Efail Isaf. It is irregular in shape, amounting to approximately 1447m2, is level 
throughout and is currently largely laid to lawn. The site is bounded by the existing 
farmhouse to the north, residential dwellings at Penywaun to the west, open 
countryside to the south and Heol Ffrwd Philip to the east. The outbuildings are 
currently used for domestic storage for the farmhouse at Ffrwd Philip Farm however 
they were historically used in associated with the use of the farm.   

Tudalen 10



The site is located towards the southern boundary of the village of Efail Isaf and 
surrounding development is characterised by detached residential dwellings of varying 
designs and scales. 

PLANNING HISTORY

The most recent planning applications on record associated with the site are:

06/1427/13: FFRWD PHILIP FARM, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL ISAF, 
PONTYPRIDD, CF38 1AR
Outline consent for two detached dwellings (amended description 4/09/06).
Decision: 22/09/2006, Grant
 
09/0939/15: FFRWD PHILIP FARM, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL ISAF, 
LLANTWIT FARDRE, PONTYPRIDD, CF38 1AR
Renewal of Planning Consent No. 06/1427/13 (two detached dwellings)
Decision: 09/11/2009, Grant
 
12/0750/13: FFRWD PHILIP FARM, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL ISAF, 
PONTYPRIDD, CF38 1AR
One dwelling (outline application).
Decision: 20/12/2012, Grant
 
15/1508/15: FFRWD PHILIP FARM, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL ISAF, 
PONTYPRIDD, CF38 1AR
Extend consent for a further 5 years of planning permission 12/0750/13 for one 
dwelling (Coal Mining Risk Assessment received 08/07/16).
Decision: 25/08/2016, Grant

PUBLICITY

The application has been advertised by direct notification to neighbouring properties 
as well as notices displayed at the site. 

3 letters of objection have been received from the occupiers of neighbouring 
properties. The points raised have been summarised below:

 Impact on residential amenities in relation to the proposed garage towards 
[...]
would be payable.

Conclusion

The application would not comply with the relevant policies of the Local Development 
Plan in respect of the principle of development (Policies AW 1, AW 2 and NSA 12).

Furthermore, the development would not contribute to national sustainable 
placemaking outcomes, identified in Planning Policy Wales, in the following areas: Has 
distinctive and special landscapes and prioritises the use of previously developed land 
and existing buildings.

RECOMMENDATION: Refuse

1. The site is outside the defined settlement boundary of the Rhondda Cynon 
Taf Local Development Plan.  As such the proposal conflicts with Policies 
AW1, AW2 and NSA12 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan 
and it would amount to an unjustifiable extension of residential development 
into the countryside.

Tudalen 61



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

5 DECEMBER 2020

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN

UNDER DELEGATED POWERS

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

1. PURPOSE OF THE REPORT

To inform Members of the following, for the period 09/11/2020 – 
20/11/2020

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Tudalen 63

Agendwm 9



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

5 DECEMBER 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132)
UNDER DELEGATED POWERS

See Relevant Application File

Tudalen 64



APPEALS RECEIVED 

APPLICATION NO: 20/0708
APPEAL REF: D/20/3261762
APPLICANT: Mr and Mrs John
DEVELOPMENT: Demolition and rebuild of existing rear garage. 
LOCATION: 1 TYNYBEDW TERRACE, TREORCHY, CF42 6RL
AP
[...]
ng harm to all highway users and free flow of traffic.  As such, the proposal is contrary 
to Policy AW 5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan

 3

Llanharry

20/0643/10 12/11/2020

Proposal: Conversion of existing barn into a single dwelling. (Amended Bat Report received 21/09/20)

Location: FORMER TYLA COCH QUARRY, LLANHARRY, CF72 9ZE

Decision Date:

Reason: The principle of the proposed development is unacceptable as the proposal is in not keeping with policies 
AW2 and AW9 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and National Policy in that; the building 
itself does not represent a structure that has such significant historical or architectural merit that warrants its 
retention on these grounds alone.  As such, the development amounts to a new dwelling in the countryside 
and is an unsustainable form of development. 
The private shared access is sub-standard in terms of junction geometry and arrangement with Llanharry 
Road and Tyla Garw, adequate width and passing bays for two-way traffic flow, turning area to enable all 
vehicles to access and leave the site in forward gear. The proposal will therefore result in the creation of 
traffic hazards to the detriment of highway safety and the free flow of traffic. As such, the application is 
contrary to Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

 1

Total Number of Delegated decisions is  2

Tudalen 75



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 20/0315/10
	6 CAIS RHIF: 20/0921/10
	7 CAIS RHIF: 20/1091/10
	8 CAIS RHIF: 20/0464/10
	9 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 3 
Rhagfyr 2020 am 3.00 pm.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams

Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams
Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd J James

40  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. 
Owen. 

41  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

42  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

43  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 



2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.

44  COFNODION 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar XXXXX yn rhai cywir. 

45  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

46  CAIS RHIF: 20/1091/10 

Estyniad sy'n ddeulawr yn rhannol a'n un-llawr yn rhannol, y tu cefn i'r 
adeilad. 
8 STRYD DYFODWG, TREORCI, CF42 6NN.

Yn unol â'r gweithdrefnau wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr James Parry (Ymgeisydd)
 Ms Beverley Richards (Gwrthwynebydd)

Arferodd yr Ymgeisydd, Mr James Parry, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr.

Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio sylwadau ysgrifenedig gan gymydog, 
Mr Jones, sy'n gwrthwynebu'r cais. 

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu.

47  CAIS RHIF: 20/0464/10  

Datblygiad preswyl arfaethedig a gwaith cysylltiedig. 
Tir yng Ngholeg y Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr.

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Robin Williams (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais, yn groes i argymhellion 
y Cyfarwyddwr, Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am eu bod nhw o'r 
farn y byddai'r datblygiad arfaethedig yn estyniad sy'n cyd-fynd â'r datblygiad 
cyfredol. Roedd yr aelodau hefyd o'r farn bod digonedd o fannau agored yn yr 
ardal gan nodi y byddai'r datblygiad arfaethedig yn darparu cyfleoedd gwaith ac 



yn darparu tai o ansawdd da. O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y 
cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn 
adroddiad gan y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy 
ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â 
gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm 
arfaethedig neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr 
adroddiad yma ei ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater.

48  CAIS RHIF: 20/0315/10  

Cynllun i drosi ac estyn dau adeilad allanol i ffurfio dau dŷ annedd gyda 
garejys ar wahân. (Derbyniwyd y cynllun safle diwygiedig ar 10/07/20) 
(Derbyniwyd Arolwg Ystlumod Rhagarweiniol ar 03/08/20) (Derbyniwyd 
Arolwg Presenoldeb Ystlumod ar 02/10/20) 
Fferm Ffrwd Philip, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, Pontypridd, CF38 1AR

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J James, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig.
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.

(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd y Cynghorwyr J James a D Williams y 
cyfarfod.)

49  CAIS RHIF: 20/0921/10 

Codi tair uned Dosbarth B1/B2/B8 a gwaith parcio a gwasanaethu 
cysylltiedig (unedau 16, 17 a 18). 
Unedau 16, 17 a 18, Parc Busnes Hepworth, Pont-y-clun, CF72 9DX

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

50  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 09/11/2020 – 20/11/2020.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.55 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


